q̄ sic p̄mo.

20

30

40

50

60

70

q̄ nō p̄mo

20

20 vnū deum ibi in simbolo ponit pro articulo. Itē  
 phs nō inuestigat eum in philolophia nisi per creatu-  
 ras sicut causam per effectū: sed in phia omnis causa  
 pportionata est effectui: ergo nō inuestigabant deū  
 nisi vt causaz pportionata effectui: talis autē causa nō  
 est deus: q̄ p effectū hoc mō nō cognoscit deū nec co-  
 gnoscere pnt. Itē in inuestigatiōe noīs p resolutio-  
 nē causati in causam siue posterioris in prius z cōpo-  
 siti in simplex: rō stat in intellectu entis z vnus: sed  
 quicqd est in q̄ stat resolutio ab eodē incipit cōpositio  
 q̄ ipm ens z vnū in q̄ stetit resolutio cōponibile est in  
 ea que in ipm sunt resoluta. Sed deus z ens diuinū  
 nō sunt cōponibilia: ergo intellectus sic resoluēs nō  
 veniet in ens diuinū vel in vnū quo dicit deus vnū  
 30 q̄ p b nō pōt accipere deū esse vel deū esse vnū. Itē si  
 aliqd est quo posito nō de necessitate ponit aliud illd  
 nō potest accipi posito alio vt videt si posito aliq̄ itel-  
 lectu angeli nō de necessitate ponit creatio alicui rei  
 vel res creata tunc p rem creatā nō potest inuestiga-  
 ri de intellectu angeli: q̄ a sili cū posito deo nō de ne-  
 cessitate ponat creaturā: quia aliter creatura esset ab  
 eterno. videt q̄ ex creatura nō possit inferri creator:  
 z ita p creaturā nō pōt cognosci creator. Solutio  
 Solo dicendū q̄ in vitate vt dicit sc̄i z phi cognitio nē dei  
 p naturales rōnes habere potuerūt. Ad hoc autē  
 qd̄ primo obijcit dōm q̄ deū esse z deū esse vnū. vno  
 modo sunt articuli: z alio modo sc̄ta per rōnes sicut  
 zclusiones: pōt em̄ accipi deū esse p scientiā: qz est tm̄  
 z silt̄ deū esse vnū z sic pnt esse sc̄ta vt cōclusio p na-  
 turalē rōnē: pōt etiā accipi. put aliquo modo appro-  
 pinq̄t sciētie quid est. ppter hoc: q̄ apprebēdunt p̄ri-  
 etates esse diuini z vnitatis fm̄ q̄ determinat fides  
 attributa esse dei z vnitatis dei z sic ipm nō subest ra-  
 tionis: sed potius est articulus fidei. Ad aliud dicē-  
 dum q̄ in phia causa phica pportionata est causato/  
 z motor mobilis: sed qz pportionatū in virtute causan-  
 di nō pōt esse primū qd̄ habet influētiā ad oīa: ideo ex-  
 tendit serō ad pbandū illud esse licet nō pber nisi qz  
 est tm̄ z nō possit determinare p̄rietates eius. Un̄  
 phus in pmo de celo z mūdo dicit. Adhibuim⁹ nos-  
 ipos magnificare deū gl̄iosum creatorē omnīū emi-  
 nentē p̄rietatibz eoz que sunt creata. vn̄ patet q̄ co-  
 gnouit q̄ eminet sup̄ creata sed rōnem eminentē z dif-  
 ferentiā z p̄rietatē sui esse nō potest p rationē aliq̄s  
 inuestigare vnde etiā circa talia attributa inueniunt̄  
 phi multos errores dixisset: circa esse vero deū siue qz  
 est z q̄ vnus est pauci phi qui vere erāt phi erraue-  
 runt. Ad aliud est dicendū q̄ intellectus resoluēs  
 stat in ente qd̄ est vltimū resoluzione z primū cōposi-  
 tiōis: qz ipm miscibile est cōpositiōis: ideo ipm nō  
 potest esse primū: hoc cognoscit ratio ex hoc q̄ appre-  
 hēdit habitudies entis ad posteriora ente z sic est de  
 ente silt̄ est de vno: z sic patet q̄ ratio vltērius pcedit  
 sed verū ē q̄ nō pcedit vltērius inquirēdo passiōes z  
 differētiās: qz illas per effectū inuestigare nō potest:  
 z ideo ens quidē est primū subiectū phic: quia subie-  
 ctum phic est de quo p̄dicatur passiōes z differē-  
 tie nō tamē est simplr primū: quia illud nō est subieci-  
 bile passiōibz: z etiā passiōes z p̄rietates eius sūt  
 ignozate nisi p fidem illuminantē intellectū accipian-  
 tur. Ad vltimū est dicendū q̄ prima est falla z licet  
 posito deo nō ponat̄ necessario creatura tamen posi-  
 ta creatura tanq̄ effectū dei necesse est deum creato-  
 rē poni z sic a posteriori ex creatura pōt de⁹ cognosci.

Quid cognouerūt philosophi de deo an  
 quia est tm̄. Arti. II.  
B

Ecūdo querit̄ quid ē qd̄ de deo cognouerūt:  
 z videt fm̄ prius habita q̄ nō cognouerūt ni-  
 si quia est z qz vnus. Hoc etiā videt̄ alia rō q̄ nō pmo.

ne: qz causa in infinitū distās a causato nō potest co-  
 gnosci nisi qz est z etiā illud tenuerit per causatū: sed  
 deus in infinitū distat a ql̄iber causato: q̄ nō cogno-  
 scitur nisi quia est. Itē obijciūt quidā q̄ nō est co-  
 gnitio nisi per abstractionē speciei a cognito: a simpli-  
 cissimo autē nō est abstractio: ergo simplicissimi nul-  
 la est cognitio: deus autē simplicissimus est: ergo non  
 cognoscit. P. posito deo nō de necessitate ponitur  
 creatura: ergo videt̄ q̄ creatura nihil manifestat de  
 creatore. P. causatū nō de necessitate ponit causaz  
 esse quia domo posita nō de necessitate ponit artifex  
 ergo videt̄ q̄ p creaturā nō de necessitate accipit̄ cre-  
 ator. P. multa sunt in creatura q̄ etiā quibusdam  
 causa erroris fuerūt vt duos deos poneret vt corru-  
 ptibile z incorruptibile: q̄ videt̄ q̄ creatura tm̄ sedu-  
 cat rōnē q̄tum adiuuat. Sed cōtra in libris gēti-  
 lium legimus q̄ nō tm̄ pbant deum esse: sed ipm esse  
 p̄mū: ipm esse ens necesse qd̄ nō cadit in p̄dicamēto  
 ens simplex cuius substātia sit intellectus z volun-  
 tas z actio eius: q̄ videt̄ q̄ non tm̄ cognouerūt quia  
 est sed etiā p̄rietates vl̄ attributa eius z quid est ip̄e  
 Solo dicendū q̄ nō cognouerūt nisi qz est z non  
 est nō quid est vt habitū est prius: licet em̄ cognoue-  
 rūt quedā attributa ip̄i nō tamē habuerūt de ip̄is  
 cognitionē certā sicut inuenimus quosdā cognouisse  
 sapientiā ip̄ius z cum hoc dicere q̄ nō haberet scien-  
 tiā particulariū z ita etiā est de alijs z itaq̄ de deo at-  
 tributa taliter cognoscere nō facit cognitionē qd̄ est  
 p̄cipue cū definitiōi sm̄ini illozū attributoz nō sint co-  
 gniti a quoq̄ intellectu creato z per hoc pars solutio  
 ad vltimū. Sz qz priores rōnes p̄bare vident̄ nul-  
 lam esse dei cognitionē ideo respondendū est ad p̄mā  
 q̄ causa vno modo distat in infinitū z alio modo nō:  
 si em̄ attendat̄ p̄rietatū p̄portio inter causam p̄mā  
 q̄ est deus z causatū suū p̄portio nulla ē: z ideo ex pte  
 illa nihil de causa cognoscit. Si autē consideret̄ ratio  
 in qua causatū habz se ad causam fm̄ q̄ eruit ab ea  
 p̄ ydeā z p̄tinet̄ ne intreat in nihil decidēdo z guber-  
 nat̄ vt appetat bonū sic causa relucet in causato z est  
 in ip̄o essentialr̄ p̄sentialr̄ z potētiāliter: z sic pōt in  
 ip̄o causato cognosci. Ad aliud dicendū q̄ illa obie-  
 ctio vilis est: qz illa abstractio intellect⁹ nō est abstra-  
 ctio forme de materia: sed potius sp̄ci de eo cuius est  
 species: z simplicissima sicut ip̄e species nō repugnāt  
 huic abstractiōi: qz illa nō exigit cōpositiōnē sz poti⁹  
 acceptionē intentiōis rei tantū. In omnibz autē aliō  
 est res z aliud est intētio ip̄ius in aīa. P. hoc nō est  
 ver⁹ q̄ nō sit cognitio nisi p̄ p̄riā speciei rei. nos em̄ q̄  
 dē cogscim⁹ in sp̄e suoz effectū sic motorē in sp̄e mo-  
 tus z sic naturalis cognitio creatoris fieri pōt p spe-  
 ciem creature. Ad aliud dicendū q̄ licet nō sequat̄  
 creaturā esse si deus sit tm̄ ecōuerso sequit̄ creatorē es-  
 se si sit creatura. Nec est sile de fabro lignoz z do-  
 mo z deo: qz faber lignoz sepat̄ a domo z op⁹ ei⁹ si  
 milit̄ z trāsit. Un̄ etiā seq̄t̄ si dom⁹ est faber lignari⁹  
 est vel fuit: sed in deo opus vniuersalr̄ non sepat̄ a  
 creatura: qz postq̄ creata est adhuc in nihilū caderet  
 nisi cōtineret̄ ab ip̄o z ordo ei⁹ in vniuerso corrūpet̄  
 L ij

Solo

Ad p̄mū

Ad 2m

Ad 3m

Ad 4m

q̄ nō pmo.

2e

3o

4o

5o

Non

Solo.

Ad p̄mū

Ad 2m

Ad 3m

Ad 4m

nisi ab ipso gubernaret: non tamen dico quod sequatur quod deus  
fuit: sed quod ipse est propter rationem eternitatis que est tota.  
sicut et perfecta. Ad aliud dicitur quod in creatura mutabili  
tas et corruptio incidit et non causantur proprie ab aliis: sed  
incidit ex hoc quod creatura est ex nihilo ut supra notatum  
est in questione de duobus principijs: et ideo quantum est de se non  
inducit errorem.

Arti. III.  
E

An ista cognitio naturalis differt a cog-  
nitione fidei.

quod non primo.

Erroneum quod in qua differt hec cognitio habita per ro-  
nes naturales a cognitione fidei, et videtur quod in  
nulla utraque est posterior: quod per causatum cogno-  
scere cum per posterior est cognitio. Sicut prima veritate ac-  
cipe in luce fidei infusa per posterior est: quod prima veritas est  
potior et cognoscibilior illa: et quicquid est in habitu in-  
fusa est a prima veritate secundum rem. Res in se non co-  
gnoscitur nisi sub permutatione privationis tantis creatura ex  
hoc quod est de nihilo: et ideo vocat Augustinus hanc cognitionem ve-  
l per tinam: sicut fidei cognitio est in speculo et in enigma-  
te: sed videtur quod iste cognitiones conveniant. Si forte aliquis  
dicat quod fides cognoscit quod est et ratio naturalis non nisi  
quod. Contra fides non comprehendit determinate secundum natu-  
ram quod est deus: sed nec fides cognoscit nisi quod: in hoc diffe-  
rent ut videtur. Solo dicitur quod iste cognitiones in qua  
quod differunt ad invicem et si in multis alijs divina possit al-  
signari. Prima divina est copatio de scie ad scientem: quod  
processus naturalis subest rationi: fidei autem processus est su-  
pra rationem. Secunda differentia est in principijs in quibus acci-  
pitur cognitio ipsa: quod illa in naturali cognitione sunt prin-  
cipia per se nota sicut ea que sunt de ratione principij primi ut non  
esse ipsum ab alio et alia esse ab ipso et non ipsum incepisse quod  
sic esset causatum et ipsum non esse motum ab alio et hinc: sed  
in fide est lumen infusum quod informando conscientiam rationem  
convincit magis ex amore quodam voluntatis quam ex per-  
tatione rationis. hoc enim est argumentum non apparentium quod  
illuminat ad credibilia accipienda. Tertia differentia  
est in efficiente cognitionem: quod hic efficit ratio creature ob-  
iecte nature rationali ut dicit magister in fide autem efficit pri-  
ma veritas. Si enim gratia ab aliquo quod fecit sibi fide dicitur  
quod prima veritas que est efficiens fidei sue et finis. Quar-  
ta est in cognito: quod per naturalis cognitionem non a deo  
propinquat ad scientiam quod est sicut per cognitionem fidei. Quinta  
et ultima differentia est ex parte subiectorum: quod fides est in  
intellectu affectivo etiam informis: licet quodammodo tradit  
sed scientia naturalis rationis est in intellectu speculativo  
licet enim fides informis sit tamen ipsa est magis voluntaria  
quam rationalis et est allicitiva timoris frivolis ut dicit Gregorius.  
sed ea que sunt in intellectu speculativo ut dicit philosophus ni-  
hil dicitur de fugiendo vel imitando igitur etc.

Solutio

Differt ab  
ea in quibus  
prima divina.  
2a

20  
30  
3a  
4a  
5a

Arti. III.  
D

An attributa in deo sint unum vel plura.

Unde dicitur de his que in ista prima capituli conti-  
nentur. Et obicitur primo de his que dicitur. Invisi-  
bilia dei etc. Iste autem videtur enim non esse convenientes  
cum attributa significet essentiam et ita sint unum non plu-  
ra unum singulariter non pluraliter deberet significari. nec  
videtur esse inconvenientes solo magister quod ponit circa finem que-  
re rationis quod ideo dicitur pluraliter: quod multis modis signifi-  
cantur secundum hoc enim possemus dicere: deus est substantia  
et deus est virtus et deus est sapientia: sed deus est plura vel  
tria quod falsum est. Solo dicitur quod attributa dupliciter  
habent copationem. scilicet ad substantiam cause in qua sunt: et ad  
effectus que connotantur. et primo modo significantur unum pro-  
pter simplicitatem. unum non potest inferre si deus est bonitas  
et sapientia que ipse duo: quod si scit copatio ad eam in qua sunt

Solutio

attributa. Alia copationem ad connotata et sic sunt secundum  
quid ut plura licet non simpliciter plura: quod significantur  
ut rationes plurius et ideo etiam etiam non dicitur apostolus plura in-  
visibilia sed invisibilia connotando pluraliter numerum  
non fecerit. minor est enim pluralitas significata quam significa-  
ta habet est minoris rationis: sed plura enim vel duo vel tria et  
alii termini numerales significant pluralitatem: et ideo sim-  
pliciter sunt plura circa que illi termini notant ponere plu-  
ralitatem: sed pluralitas connotata est pluralitas secundum  
quod et est simile de puncto in centro quod est unum solum secundum  
quod ipsum est centrum per substantiam consideratum tamen potest esse  
in ratione plurius principiorum secundum quod infinite linee trahuntur  
ab ipso ad circumferentiam.

Arti. V.

An per creaturam mundi debeat intelligi homo.

Unde dicitur de his que dicitur [ Per creaturam mun-  
di intelligitur homo etc. ] Iste autem videtur enim angelus  
hoie excellentior tamen propter separationem a corpore: quod  
corpus quod corrumpitur aggregat animam et deprimat terre-  
na inhabitatio sensum multa cogitantem. tamen etiam ideo quod  
angelus est signaculum similitudinis dei: homo autem ad  
imaginem tamen. Et dicit Gregorius quod maiorem similitudinem di-  
cit signaculum quam imago. Si forte dicatur quod anima rationalis  
per accidens est in corpore. scilicet in ipso accipiat scientiam et  
virtutes hoc nihil est: quia accidens non est forma sub-  
stantialis compositum: anima autem rationalis forma substa-  
ntialis est hois cuius pars materialis est corpus. Sed  
hoc esset mirabile accidens propter quod in corpore cum si-  
ne corpore modo nobiliori scientiam et virtutes possit ac-  
cipere. Item secunda ratio etiam soli homini non videtur convenire:  
quod etiam convenit angelis quod angelus est cum simplicibus et  
mixtis ut mineralibus et vivit cum arboribus et sensibilibus  
habet cognitionem cum brutis et intelligit cum hominibus et sic  
ambe rationes conveniunt ei ut videtur. Solo dicitur quod homo con-  
sideratur tripliciter. scilicet reputatione divina et in propria natu-  
ra et in fine que est beatitudo et in reputatione divina dignis-  
sima creaturarum est quod deus tamen natura sua reputavit quod  
ipsum assumpsit unum. Sed. Quid est homo que reputas cum et  
sequitur. Minuisti eum paulominus ab angelis gloria et  
homo etc. In natura autem propria sine preiudicio dico quod infe-  
rior est angelo sicut probat obiectio. In fine autem conside-  
ratus. scilicet in beatitudine angelo par est: quod statuit terminus  
nos populo iuxta numerum angelorum dei Deus. 32. Ad di-  
gnitates enim angelorum assumuntur hoies. unum. 1. Reg. 2  
Suscitatus de pulvere egenum et de stercore erigens pau-  
perem ut sedeat cum principibus etc. Ad id quod obicitur de  
alia ratione dicitur quod angelus que ad essentialia sibi non ha-  
bet convenientiam cum omni creatura: quod cum corporalibus non habet  
convenientiam. In hoie autem salvantur simplicia in humo-  
ribus et mixta et complexionata per similitudinem materie.

quod non primo.

20

Solo  
non pside-  
rat tripliciter  
Ad primum

Ad 2m

Prima ratio vel modus quo po-  
tuerit cognosci creator.

Ita sicut ait Ambrosius: Ut deus que natu-  
ra invisibilis est: etiam a visibilibus posset sci-  
ri: opus fecit quod opifice visibilitate sui mani-  
festavit: ut per certum incertum posset sciri. et il-  
le deus omnium esse crederet: que hoc fecit quod ab  
hoie impossibile est fieri. Potuerunt ergo co-  
gnoscere siue cognoverunt ultra omnem crea-  
turam esse illum qui ea fecit que nulla creatu-  
rarum facere vel destruere valet. Accedat que cum  
vis creatura: et faciat tale celum et terram: et di-

Di.

III

cam quia deus est. Sed qz nulla creatura ta-  
lia facere valet: cōstat sup omnē creaturā ef-  
se illū qui ea fecit, ac phoc illū esse deū hu-  
mana mens cognoscere potuit.

E  
Solo.

Einde qrit qliter format rō quā adducit ibi.  
[Nā sicut ait Ambro. 2c. Et dōm q sic p-  
cedit causatū est h̄ p̄z ad sensum: ḡ habet ali-  
quā cām illa ḡ cā aut est p̄ma aut h̄z aliā, si est p̄ma  
ḡ h̄co p̄positū: qz nos h̄ vocam⁹ deū qd̄ ē ita q cā nō ē  
causatū z h̄ est p̄ma cā. Si aut̄ h̄z aliā cām de illa ite-  
rū qro vtrū habeat cām v̄l nō, stat em̄ q h̄ vadit in  
infinitū: ḡ necesse est stare in aliq̄ q ita cā est q non est  
causatū: qd̄ aut̄ nō est causatū ē in creatū: ḡ illa cā nō  
est creata z hoc vocamus deum.

Arti. VI.

Qd̄ creatura nō potest creare.

Einde qrit de rōne et⁹ qd̄ dicit [Sed qz nul-  
la creatura talia facere valet 2c. ] s. a. Et rō  
hui⁹ est: qz oīs creatura ē porēne finitē: ḡ ipa  
nō opat̄ actiōe virtutis infinite: sed educere aliqd̄ de  
nihilō in aliud est virtutis infinite: ḡ ipa nō opabit̄ ope-  
ratiōe illa z ita nihil creabit: nihil em̄ z aliqd̄ distat  
in infinitū: dicit em̄ p̄s q inter q̄tuor z duo z q̄-  
tuor z tria z q̄tuor z vñū pōt esse p̄portio: sed inter  
aliqd̄ z nihil nulla pōt esse p̄portio: z iō oīm natura-  
lium vt dicit p̄s suppositio fuit ex nihilō nihil fieri  
fm naturam.

Scda rō qua potuit cognosci vel  
modus quo nouerunt

Alio etiā mō dei v̄itatē ductu rōnis cogno-  
scere potuerūt: vel etiā cognouerūt. vt enī  
Aug. ait in li. de ciui. dei. Viderūt sūmi phi-  
nullū corpus esse deū: z iō cūcta corpa trans-  
cenderūt q̄rētes deū. viderūt etiā qd̄qd̄ mu-  
tabile est nō esse summū deū omniū qz p̄nci-  
piū: z ideo omnē aiām mutabilem qz spiritus  
trāscenderūt. Deinde viderūt oē qd̄ muta-  
bile est nō posse esse nisi ab illo q̄ incōmura-  
biliter z simplr̄ est. Intellexerunt ergo eū z  
oīa ista fecisse: z a nullo fieri potuisse.